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1. Úvod

Svoboda projevu je jedním ze základních kamenů, na nichž je
vybudována demokracie. Nelze si plně představit opravdu fungující
svobodnou společnost, které by bylo právo volně se vyjadřovat odepřeno.
Takováto společnost by pak patrně nemohla být nazývána demokratickou.
Právo se svobodně vyjadřovat tedy jde ruku v ruce s demokracií a jejím
dalším rozvojem. Toto právo je nezbytné pro seberealizaci každého jedince.
Demokratičnost společnosti samozřejmě nelze naopak implicitně posuzovat
na základě jediného ukazatele, tedy na základě toho, jak se v ní daří
dodržovat, ctít a chránit svobodu projevu. Demokratická společnost musí
splňovat mnohé kvality, aby si zasloužila tak vzácné, honosné a ryzí
označení. Svoboda projevu je tak jen jedna z mnoha podmínek pro správné
fungování demokracie, to však nijak nezmenšuje její význam. Lze říct, že
svoboda projevu je rozhodně jedna z nejzákladnějších podmínek jejího
fungování.

Pozornost, jaká se věnuje novinářům v souvislosti se svobodou
projevu, je oprávněná a logická. Novinář při výkonu své profese působí jako
element, který, ať už vědomě či nevědomě, nejčastěji zkouší a testuje
demokratičnost společnosti z pozice svobody projevu. Na novináře by mohlo
být nazíráno jako na novodobé rytíře, třímající v ruce bílé korouhve svobody
projevu, neustále se vrhající do boje za prosazování této jedinečné svobody
v praxi. Až na to, že prostředkem těchto novodobých „miles“,1 již není meč či
kopí, ale počítač, diktafon, mikrofon, kamera apod.

Svoboda projevu obecně i svoboda projevu novináře je po zásluze
chráněna mimo jiné také jedním z nejdokonalejších nástrojů na ochranu
lidských práv – Evropskou úmluvou o lidských právech, nad jejímž
dodržováním dohlíží a bdí Evropský soud pro lidská práva. Evropská úmluva
o lidských právech je významná pro to, že je prvním úspěšným pokusem o
zabezpečení ochrany práv a svobod stanovených ve Všeobecné deklaraci
lidských práv přijatých OSN tři roky po skončení největší a nejstrašnější války
v dějinách lidstva, druhé světové války. Stala se celosvětovým vzorem pro
ostatní systémy vytvořené na ochranu lidských práv a svobod. Figurovala
například jako předloha pro Americkou úmluvu o lidských právech.

1 Pozn. Lat. rytíř
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Evropská úmluva na ochranu lidských práv a svobod byla podepsána
v Římě 4. listopadu 1950 a vstoupila v platnost roku 1953. Jedná se o
mezinárodní smlouvu, v níž se členské státy Rady Evropy2 zavázaly, že v ní
stanovená lidská práva a svobody jednotlivé státy zaručí každému, kdo se
nachází pod jejich jurisdikcí. Je to jediný stálý a nezávislý kontrolní systém
v Evropě,3 který zajišťuje respekt států vůči velkému okruhu základních práv
a svobod. Tento okruh práv není nikterak úzký, není to však jediný důvod,
proč je Evropská úmluva o lidských právech tak důležitá. Důležitý je rovněž
dobře navržený a propracovaný systém kontroly jejího dodržování pomocí
Evropského soudu pro lidská práva se sídlem ve francouzském Štrasburku,
fungujícího jako součást Rady Evropy. Jurisdikce Soudu je závazná pro
všechny státy, které Evropskou úmluvu o lidských právech podepsaly.
Soudci jsou voleni Parlamentním shromážděním Rady Evropy a jsou
naprosto nezávislí. Před Evropský soud pro lidská práva se případ může
dostat až tehdy nastane-li chyba v ochraně lidských práv na národní úrovni,
tzn. tehdy, nebyl-li stát schopen zaručit, aby každý pod jeho jurisdikcí mohl
užívat práv zaručených Evropskou úmluvou o lidských právech.

Můžeme jenom děkovat za to, že žijeme na takovém místě na Zemi,
kde jsou lidská práva brána vážně, s respektem a úctou, protože takový
stupeň opravdu vynutitelné ochrany, jaký je nám poskytován Evropskou
úmluvou o lidských právech, není ještě bohužel běžným celosvětovým
standardem.

Myšlenka zpracování námětu této práce vznikla jako odpověď na
situaci, kdy předmětné problematice byla v česky psané odborné literatuře
věnována jen malá, dle mého názoru nedostatečná pozornost.

Záměrem nebo také cílem práce je zaplnění oné mezery, tedy
vytvoření uceleného pohledu na problematiku svobody projevu novináře ve

2 Rada Evropy je politická organizace, založená deseti evropskými státy 5. Května 1949, na
podporu lidských práv a demokracie. V současné době (k 1.1.2009) je členem Rady Evropy
47 států, Česká republika je členem od 30. června 1993.
3 Geografické hranice Evropy byly Evropskou úmluvou o lidských právech již překonány.
V současnosti se v této souvislosti mluví o tzv. „velké Evropě“. Proto také byl s nárůstem
počtu členských států Rady Evropy pro zabezpečení snadnějšího fungování změněn systém
kontroly závazků vyplývajících z Evropské úmluvy o lidských právech. Původní dvě
nezávislé instituce, Evropská komise pro lidská práva (1954) a Evropský soud pro lidská
práva (1959), určené pro dohled nad dodržováním Evropské úmluvy o lidských právech byly
po vídeňském summitu v roce 1993 od 1. listopadu 1998 nahrazeny novým Evropským
soudem pro lidská práva. Určitou úlohu v rozhodovacím procesu před reformou hrál i
politický orgán Výbor ministrů.
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světle čl. 10 Úmluvy o lidských právech a judikatury Evropského soudu pro
lidská práva. Východiskem analýzy této práce a pracovní hypotézou se stal
předpoklad, že interpretace a aplikace čl. 10 Úmluvy o lidských právech ve
vztahu k novinářům činí smluvním státům a státním orgánům smluvních států
problémy.

Pro ověření pracovní hypotézy jsem využíval informace z monografií
a článků v odborných časopisech, z internetu. Pramenem, ze kterého jsem
převážně čerpal při analýze a systematizování judikatury, byl HUDOC.4
Citace judikatury Evropského soudu pro lidská práva je uváděna ve tvaru a
pořadí, jaké je obvyklé v odborných pracích týkající se Evropské úmluvy o
lidských právech.

České vědecké obci se bohužel ještě nepodařilo zavést univerzální a
jednotné české názvosloví některých termínů.5 Při práci s tematikou
mezinárodního charakteru je to poněkud na škodu. Také tato práce se
musela s uvedeným jevem potýkat. Bylo třeba se vypořádat i s termíny, které
nelze do češtiny bez ztráty některých významových rovin přeložit vůbec.
V těchto situacích je dán výklad v poznámkách pod čarou.

Přes výše zmíněné problémy, které se při koncipování práce vyskytly,
lze doufat v to, že s pomocí tohoto díla dojde k alespoň dílčímu zaplnění
prázdného místa v odborné literatuře. Tato práce také může posloužit jako
základní kámen pro další, detailnější a ještě hlubší analýzu řečeného tématu.

4 Vyhledávácí portál Evropského soudu pro lidská práva obsahující veškerou judikaturu
Evropského soudu pro lidská práva. Viz. http://www.echr.coe.int/ECHR/EN/hudoc
5 Možná také proto, že někteří mladí čeští autoři zabývající se touto tematikou publikují jen,
nebo převážně jen v cizím jazyce
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2. Novinář a svoboda projevu obecně

2.1 Pojem svoboda projevu

Svoboda projevu je jedna ze základních svobod, které je po zásluze
věnována výrazná pozornost, ať už na úrovni vnitrostátní úpravy jednotlivých
států, či na úrovni mezinárodní. Pro správné a úplné pochopení problematiky
související se svobodou projevu je nutné si v prvé řadě ujasnit, co přesně
máme na mysli, řekneme-li „svoboda projevu“, tzn. definovat na první pohled
poměrně neurčitý pojem, který může být vykládán různě široce.

Podle čl. 10 odst. 1 věty druhé Evropské úmluvy o lidských právech6
pod obsah tohoto pojmu spadá jednak svoboda zastávat názory, dále také
svoboda v přijímání a rozšiřování informací či myšlenek, bez ohledu na
hranice, aniž by tyto svobody byly rušeny zasahováním ze strany státních
orgánů.7 Je namístě podotknout, že z hlediska mezinárodně-právně
relevantních definic pojmu svoboda projevu se tomu znění, uvedenému v
Evropské úmluvě, nejvíce blíží definice z čl. 19 odst. 2 Mezinárodního paktu
o ochraně občanských a politických práv8, stanovící, že toto právo v sobě

[…]

expression is in the world of present days important and could be very
powerful.

At the beginning the author sets hypothesis that interpretation and
application of Art. 10 of the ECHR with regard to journalists are problematic
for the Contracting States. Further it deals with the definition of terms
essential for scholarly and exact analysis of the topic. Firstly, the freedom of
expression in general and term journalist were examined. The term journalist
is further specified and explained in the activity level, where features as
newness, authorship, truthfulness and actuality were mentioned, the result
level and the institution level formed by its functions, which are the function of
forum, information, acceleration and supervision. Journalists are also
described as an element fellow-creating specific institutional system.

320 Perna v. Italy judgment of 6 May 2003, Appl. No. 48898/99, s. 19, § 39
321 The Media Division, Directorate General of Human Rights, Council of Europe. Journalistic
freedoms [cited 13th March 2009]. Available from
http://www.humanrights.coe.int/Media/topics/journalistic%20freedoms/main.htm
322 Hereinafter “ECHR”
323 Hereinafter “Court“
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The middle part of the work is focused on the ECHR from the point of
view of journalists. The position of freedom of expression in the ECHR is
discussed and an analysis of Art. 10 of the ECHR is given. After that,
conditions justifying interference with journalists’ freedom of expression are
outlined.

The first one is the prescription interference by law. For fulfillment of
this requirement it is necessary to answer successfully whether the domestic
legal system sanctions the infraction, the legal provision is accessible to the
citizen, the legal provision is sufficiently precise to enable the citizen
reasonably foresee the consequences entailed by legal provision and
whether the law provide effective safeguards against arbitrary interference
with journalists freedom of expression.

The second condition is a necessity in democratic society, which could
be fragmented into three levels. These levels are the nature of democratic
society, burden of proof in the light of proportionality and the margin of
appreciation.

The third condition which is necessary to fulfill to justify interference
with journalists’ freedom of expression is legitimate aim. The legitimate aims
have been enumerated and classified. A short look at the interference with
journalists’ freedom of expression from real life is also given.

The final part of this thesis deals with case law created by the Court
and is pivot for understanding how journalists’ freedom of expression is
protected under the ECHR in reality. Attention is given to admissibility of
journalist complaint, but the most important in this chapter was the analysis
of cases which were chosen to further examination as models of various
types of features, together creating journalists’ freedom of expression as a
whole.

The first important feature dealt with journalists and presentation of
ideas of others. Under this chapter Dyundin v. Russia324 and Jersild v.
Denmark325 cases were analysed.

324 Dyundin v. Russia judgment of 14 October 2008, Appl. No. 37406/03
325 Jersild v. Denmark judgment of 23 September 1994, A 298
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The relation between the journalist and the severity of the penalty was
explained in Mahmudov and Agazade v. Azerbaijan326 and Tammer v.
Estonia327 cases.

Thoma v. Luxembourg,328 Pedersen and Baadsgaard v. Denmark329
and Selistö v. Finland330 cases show how the requirement of good faith must
be involved in journalists’ work.

The Janowski v. Poland331 case shows that a mere fact of being a
journalist by profession does not guarantee the claim to journalistic freedoms.

Oberschlick v. Austria332 and Feldek v. Slovakia333 cases dealt with
differences between the statement of facts and a value judgment. Next
feature of these cases was finding out how the right to protect the reputation
of politicians should be treated when journalists’ freedom of expression is at
stake.

The journalists’ right to impart information was stressed in Obukhova
v. Russia334 and Cumpana and Mazare v. Romania335 cases.

Finally, Goodwin v. United Kingdom336 and Roemen and Schmit v.
Luxembourg337 cases dealt with the protection of journalists’ sources of
information.

“Although the press must not overstep certain bounds, in particular in
respect of the reputation and rights of others, its duty is nevertheless to
impart information and ideas on all matters of public interest. The Court has
stressed that the media must have freedom do decide in which form to
present journalistic material, saying that the "journalistic freedom also covers
possible recourse to a degree of exaggeration, or even provocation". The
Court has also found that "the protection of journalistic sources is one of the

326 Mahmudov and Agazade v. Azerbaijan judgment of 18 December 2008, Appl. No.
35877/04
327 Tammer v. Estonia judgment of 6 February 2001, Appl. No. 41205/98
328 Thoma v. Luxembourg judgment of 29 March 2001, Appl. No. 38432/97
329 Pedersen and Baadsgaard v. Denmark judgment of 17 December 2004, Appl. No.
49017/99
330 Selistö v. Finland judgment of 16 November 2004, Appl. No. 56767/00
331 Janowski v. Poland judgment of 21 January 1999, Appl. No. 25716/94
332 Oberschlick v. Austria judgment of 23 May 1991, A 204
333 Feldek v. Slovakia judgment of 12 July 2001, Appl. No. 29032/95
334 Obukhova v. Russia judgment of 8 January 2009, Appl. No. 34736/03
335 Cumpana and Mazare v. Romania judgment of 17 December 2004, Appl. No. 33348/96
336 Goodwin v. Great Britain judgment of 27 March 1996, Appl. No. 17488/90
337 Roemen and Schmit v. Luxembourg judgment of 25 February 2003, Appl. No. 51772/99
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basic conditions of press freedom". Although the Court has stressed the
need to give extensive protection to journalists, it has also underlined their
duties and responsibilities. Thus, it said in a recent case that Article 10
"protects journalists' rights to divulge information on issues of general interest
provided that they are acting in good faith and on an accurate factual basis
and provide "reliable and precise" information in accordance with the ethics
of journalism."338

In the conclusion, the author stated that hypothesis “interpretation and
application of Art. 10 of the ECHR with regard to journalists are problematic
for the Contracting States” was verified. Finally, the ways how to use
collected information were explained.

338 The Media Division, Directorate General of Human Rights, Council of Europe. Journalistic
freedoms [cited 13th March 2009]. Available from
http://www.humanrights.coe.int/Media/topics/journalistic%20freedoms/main.htm
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