**Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Martina Lopoura:
„Svoboda projevu novinářů podle Evropské úmluvy o lidských právech a
judikatury ESLP“**

Předkládaná rigorózní práce standardního rozsahu (131 s.) se zabývá lidskoprávním tématem ochrany práva na svobodu projevu, který v současné době doznává stále větší a bezpochyby zasloužené pozornosti jak na poli vnitrostátního tak mezinárodního práva.

Rigorózní práce je vcelku logicky a přehledně členěna do - vedle úvodu a závěru - tří meritorních kapitol. První kapitola nazvaná „Novinář a svoboda projevu obecně“ je věnována teorii pojmů svobody projevu a novináře. Ačkoli pojem svoboda projevu si teoretický výklad zaslouží a autor jí věnoval dvě stránky textu, pochybnost vzbuzuje poměrně rozsáhlý desetistránkový výklad pojmu novinář a žurnalistiky, jenž jen vzdáleně souvisí s právní problematikou.

Obsahem následující kapitoly je „Úmluva a svoboda projevu novináře“. Autor správně uvádí, že do práva na svobodu projevu může stát zasáhnout, avšak pouze za určitých podmínek. Bohužel nesprávně je používán termín „soulad s právem“ na str. 22, přestože se zdá, že si je autor vědom správného termínu, totiž „souladu se zákonem“ (viz pozn. pod čarou na str. 23). Trochu neobvyklým se jeví i první odstavec podkapitoly nazvané „Soulad s právem“, když autor znovu opakuje, co již uvedl na předchozí straně, totiž že zásah do novinářova práva na svobodu projevu ze strany státních orgánů je možný za splnění určitých podmínek, aby ještě více zdůraznil své přesvědčení, že jednou z těchto podmínek je soulad takového zásahu s právem v rozsahu, v jakém to stanoví zákon. Pokud touto úvahou autor míní, že jen zákon může být základem pro zásah státu do Úmluvou obecně chráněných práv a nikoli podzákonné akty, mýlí se. Jeho následující odkaz na odbornou literaturu však hovoří o opaku, totiž že autor si je vědom, že termín „zákon“ míní „předpisy státu“. Jeho výklad se proto zdá být v tomto ohledu poněkud nejasným.

Správně je uvedeno, že zásah do Úmluvou chráněných práv - a tedy i práva na svobodu projevu - musí mít zákonný podklad a být nezbytný v demokratické společnosti, jistou pochybnost vzbuzuje autorem používaný termín „povaha **demokratické nezbytnosti**“. Autor se též mýlí, domnívá-li se, že je anglický termín „margin of appreciation“ (str. 27) jen obtížně přeložitelný do českého jazyka. Čeští autoři v zejména novějších publikacích běžně užívají český ekvivalent „míra volné úvahy“ či „rozsah volného uvážení“.

Rozpaky vyvolává podtitul uvedený na str. 30 „3.3 Pohled z praxe na zásahy do novinářova práva na svobodu“. Má snad autor na mysli právo na svobodu a osobní bezpečnost ve smyslu článku 5 Úmluvy? Patrně nikoli, neboť z textu, který následuje, je stále zřejmé, že jde o svobodu projevu. Jde tedy o autorovu nepozornost?

Čtvrtá meritorní kapitola je nazvána „Svoboda projevu novináře a judikatura ESLP“. Zde je třeba autorovi připomenout, že je vhodné v odborné písemné práci označit konkrétní instituci jedním názvem a ten pak v celém textu používat. Ačkoli všechna jím používaná označení Evropského soudu pro lidská práva (ESLP, Štrasburský soud, Soud) jsou správná, bylo by vhodnější vybrat jeden název a s ním pak pracovat.

Správně je autorovo tvrzení, že stížnost podaná k Soudu jím musí být shledána přípustnou (též přijatelnou), má-li být meritorně projednána. Avšak taxativní výčet kritérií přípustnosti (resp. přijatelnosti) příliš nepřesvědčuje o kvalitní znalosti hierarchie formálních náležitostí podání stížnosti (nejenom novinářem), když směšuje podmínky podání (vyčerpání právních prostředků nápravy, podání stížnosti ve lhůtě šesti měsíců od konečného vnitrostátního rozhodnutí atd.) s požadavky na řádné podání stížnosti (podepsání stížnosti), které navíc nejsou úplné (viz článek 47 Jednacího řádu a Praktický pokyn vydaný předsedou Soudu podle článku 32 jednacího řádu dne 1. listopadu 2003 ve znění novel ze dne 22. září 2008 a 24. června 2009 upravujících zahájení řízení).

V rámci této kapitoly se autor zabývá „klíčovostí“ judikatury a jejím rozbořem. Uvádí, že „Soud je velmi často v nelehké situaci, kdy si strana, jež je stěžovatelem, není ani příliš moc jistá, zda skutečně bylo porušeno její právo na svobodu projevu a zároveň ani žalovaný stát si není příliš jist, jestli nezašel ve svém zásahu do předmětného práva příliš daleko. Způsob, jakým Soud o těchto věcech rozhoduje, je velmi složitým a komplexním mechanismem ...“; „Situace, kdy velký senát Soudu dojde k opačnému závěru než senát sedmičlenný, také rozhodně neulehčuje orientaci v judikatuře Soudu k čl. 10 Úmluvy, přičemž je třeba říci, že se nejedná o jev úplně výjimečný. Předvídatelnost výsledku řízení se tím zmenšuje a je snižována právní jistota stran. Pokud by šlo například o velmi těsné výsledky hlasování, nikdo by se nad tím nepozastavoval. ...“ (str. 38); „Lze snadno namítat, že pokud by absolutně vždy došel velký senát ke stejnému rozhodnutí jako senát, nebylo by ho vůbec třeba. Dvojstupňovost v rozhodování by ztratila jakýkoli smysl. S tímto názorem nelze než souhlasit. Na druhou stranu naprostá rozdílnost v přístupu k hodnocení některých případů má také svou vypovídající hodnotu a nelze ji jen tak s lehkým srdcem přehlížet. ...“

Jeho názory však vyvolávají určité pochybnosti o skutečné znalosti fungování a rozhodovací činnosti Soudu v jeho jednotlivých formacích. Naprosto však nelze souhlasit s tvrzením, že „Zvláště potencionální stěžovatelé ze států s nižší ekonomickou vyspělostí jsou tak odstrašováni od podávání stížností, neboť náklady na vedení sporu ve Štrasburku nejsou nízké. Z těchto zemí se do rukou Soudu dostávají většinou jen případy naprosto zřejmého porušení novinářova práva na svobodu projevu. ...“ Autorovi je třeba připomenout, že řízení před Soudem nikdy nebylo a dosud není zpoplatněno, což do značné míry vysvětluje velký nárůst počtu stížností zejména z nových členských zemí jakým je Ruská federace, Ukrajina, Rumunsko či Polsko bez toho, aniž by bylo nutné zabývat se otázkou, jaký podíl mají na tomto počtu stížností novinářů na porušení článku 10 Úmluvy. Nadto, je-li stěžovatel v řízení před Soudem právně zastoupen (což je zpravidla nezbytné poté, co je stížnost komunikována vládě dotčeného státu),

může požádat Soud o tzv. právní pomoc na výdaje s právním zastupováním spojené (viz kapitola X. Jednacího řádu).

V následujících podkapitolách 4.4 až 4.10 se autor zabývá na příkladech judikátů Soudu různými aspekty zásahu do práva novináře na svobodu projevu ve smyslu článku 10 Úmluvy. Ve výběru jednotlivých judikátů byl autor vskutku úspěšný, což jistě dokládá jeho zájem o danou problematiku. Avšak hloubka právních úvah a závěrů není vždy přesvědčivá. Navíc, ačkoli autor pracuje s textem jednotlivých judikátů a do značné míry jej přebírá, měl by větší pozornost věnovat synchronizaci časového horizontu (přítomný a minulý čas).

Jestliže s hodnotícími názory autora lze do jisté míry (přes jejich mělkost) souhlasit, poněkud unáhleným a obavý z jen povrchní znalosti procesních aspektů řízení před Soudem vzbuzujícím je jeho názor vyjádřený na str. 86: „Velký, sedmnáctičlenný senát ovšem nakonec došel jednomyslně k názoru, že zásah do svobod novinářů byl v rozporu s čl. 10 Úmluvy. Štrasburský Soud tak nakonec vynesl rozsudek, na který by se plně hodilo české přísloví ‚vlk se nažral a koza zůstala celá‘. Podle rozsudku došlo k porušení čl. 10 Úmluvy, přičemž toto konstatování samo o sobě poskytuje dostatečné spravedlivé zadostiučinění za morální újmu, kterou mohli stěžovatelé utrpět. Žádost o spravedlivé zadostiučinění byla také odmítnuta. Stěžovatelům nebyly uhrazeny ani náklady vynaložené v řízení před vnitrostátními soudy a před Soudem, což se v případě vyhovění stížnosti nestává příliš často. Stěžovatelé totiž nebyli schopni podložit svou žádost o úhradu nákladů žádnými dokumenty, ani požadované náklady nevyčíslili a neodůvodnili.“ Nepovažuji za nutné autorův názor detailně oponovat, odkazuji jej na pečlivé prostudování ustanovení článku 41 Úmluvy, článků 60 a 75 Jednacího řádu, jakož i Praktického pokynu vydaného předsedou Soudu podle článku 32 jednacího řádu dne 28. března 2007 upravujícího podání žádosti o spravedlivé zadostiučinění.

V závěrečné části své rigorózní práce autor shrnuje výsledky svého zkoumání. Lze snad přisvědčit faktu, že předkládaná práce rozebírá a do jisté

míry i analyzuje svobodu projevu novinářů ve světle článku 10 Úmluvy. Proč však v závěru autor znovu předestírá, čím se v jednotlivých částech své práce zabýval, když totéž učinil již v úvodu? Poznatky a informace shromážděné v předkládané rigorózní práci mohou skutečně sloužit jako odrazový můstek pro další hlubší bádání, v první řadě však k vědecké činnosti samotného autora, jehož znalosti se nezdají být než povrchní.

Uvedené připomínky a otázky dokládají, že Mgr. Martin Lopour ve své rigorózní práci prokázal jen průměrnou znalost zvolené tematiky a jen částečně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Jen s rozpaky mohou proto jeho rigorózní práci doporučit k obhajobě a k udělení akademického titulu JUDr. s tím, že poslední slovo by měla mít právě obhajoba.

31. srpna 2009

JUDr. Eva Hubálková, PhD.